( ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Câmara Municipal de Aquidauana
Gabinete vereador Valter Neves

Aquidauana, 26 de novembro de 2025
Ofício nº 014/2025

Ao lustríssimo Senhor

Marcelo Ferreira Miranda - Secretário de Estado de Turismo, Esporte e
Cultura (SETESC).

Assunto: Solicitação de artigos esportivos

Prezado Senhor,

Vimos pelo presente, solicitar o apoio dessa Secretaria para
o fornecimento de artigos esportivos, tais como bolas de futebol, troféus,
redes de gol e demais materiais necessários ao incentivo das práticas
esportivas no município de Aquidauana.

A presente solicitação visa atender eventos e atividades
esportivas em desenvolvimento, incluindo o Torneio de Futebol do
Distrito de Camisão, que ocorrerá neste final de semana, além de
demais ações esportivas comunitárias que vêm sendo organizadas em
diferentes regiões do município.

Ressalta-se que o incentivo ao esporte tem sido fundamental
para fortalecer ações comunitárias, reduzir situações de vulnerabilidade
social e promover maior participação da juventude em atividades
saudáveis. A disponibilização dos materiais acima mencionados

CÂMARA MUNICIPAL DEAQUIDAUANA- Praça Nossá Senhora da Imaculada Conceição, 85- Centro- CEP 79200-000 —
AQUIDAUANA-MS —Tel (67) 3241-4350

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Câmara Municipal de Aquidauana
Gabinete vereador Valter Neves

contribuirá diretamente para ampliar essas ações, garantindo melhor
estrutura e continuidade às práticas esportivas no município.

Certo da atenção de Vossa Senhoria, apresento votos de
elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

Vereador VALTER NEVES

PP

CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA: Praça Nossa Senhora da Imaculada Conceição, 85- Centro- CEP 79200-000 —
AQUIDAUANA-MS —Tel (67) 3241-4350